ipsi universi simul sunt, il tute solus es, quando omnia omnium decora, eaque perfectissima, unus habes, et ut verbo dicam, universalis quispiam sanctus es, universalibus Spiritus sancti muneribus mirifice illustratus.

PKH'. « Ὁ προφητικῶς σὺ, καὶ βλέπων τὰ ἔμπροσθεν, » καὶ τῆ τοῦ νοῦ καθαρότητι, παμπόλλας

(1) Fortasse. ἔξει. An ἔξει τις.

lium sibi apud illum comparaverat, neque nunc divinæ lucis fulgore, nullo interposito obstaculo, saturatus, nos dereliquit, sed de super, velut præsens, res nostras contuetur et gubernat, et sospitalem nobis præpandit manum, dum nunc ingruentibus malis eripit, et adversa ac contraria omnia e medio submovet, nunc bona alia super alia demittit, et superiora beneficia aliis quibusdam majoribus et pulchrioribus accumulât. Tum vero præterea in elegantissimis, et suavissimis, et supra æmulationem positis, scriptis suis, nos non modo ad omnem virtutis speciem adhortans et impellens, sed et quonam hæc pacto facile obventura sint commonstrans, nos nobis ipsis in pietate erga Deum meliores quotidie sane efficit, retrahens nos videlicet a materia ad spiritum, et ut

B mirifica plane in spe simus, faciens, et in universum bene de nobis merens. Nempe ut nunquam de consueto cursu suo sol decidit, eo tenore, ut omnem, quæ sub cælo est, circumiens illuminet terram; ita neque Gregorius, de pristino suo erga nos affectu et favore, et hac tam benevola, ut quispiam

CXXVII. Verumenimvero nobis tandem, ubi paucis, et quantum in nobis est, nostrum allocuti consalutaverimus, concludenda oratio est. Salve, qui salvare super alios omnes dignissimus es, ut Deo super omnes charissimus. Salve, qui ejus rei causa omnem olim laborem pertulisti, quive tum spe verissime lætabaris, quod perpetuo deinceps tibi affuturum sit lætari. Salve, qui quod ubique omnium optimus es, omnes tibi congratulantes habes: quod autem congratulantes tibi omnes habes, eo omnium ubique optimus es. Cæterum ut tibi ipsi plurimum lætari licet, qui sanctæ Trinitatis vindex assertorque fuisti: ita invicem tibi sancta Trinitas congratulatur; congratulantur vero etiam omnes, qui illi apparent angelorum ordines. Trinitas ideo, quod omnes hæreticorum præstigias, male ipsam divellentes, ut mera deliramenta, semel valere jubens, nobis omnibus lætandi materiam dedisti, dum quid de ea loquendum sentiendumque esset, accurate exposuisti. Angeli et ob ista lætantur, et haud paulo plus, quod olim cum corpore degens eorum obibas actiones, et quod nunc inter ipsos atque una cum ipsis divinum numen concinis, et quam spirabas Trinitatem, eadem nunc tota intime et conjunctissime perfrueris. Denique universo item sanctorum circulo tanti tua profecto æstimantur, adeoque maximo habentur in pretio, ut cum perlibenter locum principem tibi concedant ac relinquunt, tum etiam necessario summis te laudibus gratibusque, qui ipsos ornaveris, ferant. Quod enim

CXXVIII. « O fatidice, et longe in posterum prospiciens vir, » (20) mentisque tuæ munditia pluri-

(20) Greg. I, 514.

mas divini Spiritus inspirationes adeptæ, « cuius in omnem terram exiit fons ⁶⁷, » more apostolico, et quem perpetua « Ecclesiarum sollicitudo, » non minus ac Paulum olim, urgebat ⁶⁸, imo vero pius etiam rectius dixerimus. Quando ille constitutus nuper Ecclesiis, curis et sollicitudinibusangebatur; cui recens earum coagmentatio haud ab re formidolosior erat; tu vero pietate ipsa, per maledicam hæreticorum garrulitatem, in acie novaculæ jum sita, et in id vocata periculum, ne in impietatem plane recideret, omnibus viribus propugnabas, et manum invictissimam commodabas. O qui sæpius sanguinem pro Christo profundere avebas, nisi ipse plane cohibuisset, ne talem videlicet orbis terrarum amitteret virum, quive citra cruorem athleta evasisti, nimirum quod tua destinatione nominis hujus numerique candidatus omnino eras.

CXXIX. O qui pastoralis officia summam lineam, et temetipsum et quæ de eo degotio scripta composueras, exhibuisti! O qui solitariam et quietam vivendi rationem et ad materiam nullo modo flexibilem, sed ad Deum perpetuo intentam, ita protinus ab incunte ætate adamasti, et expetisti, et super cæteros rectissime perfecisti, velut quispiam extra carnem mundumque positus et sola victitans anima! O qui tanto virtutem coluisti opere, ut nec adolescens ab ætate provectis, et qui in virtutis meditamentis plurimum desudaverant antea, sed longo plane eisdem intervallo præverteres: nec ubi eadem ipse in classe jam eras, quidquam quocunque modo, de incredibili isto rigore et ingenti contentione remitteres, imo magis etiam quam florentis quispiam, ætatis juvenili in his ardore elaborares! O qui proinde a peccato te abstinebas, quam ipsa sese abstinet virtus! O qui laudatissimorum virorum omnium solus visus es colophon! O qui omnium in terra viventium Dei maxime laudes celebrasti, et majorem vicissim in modum a Deo honore affectus es, tum quod hic plus aliis gratia ipsius fruebaris et undique quo magnopere commendareris habebas, tum quod celestem illam hæreditatem unus egregie creveras, atque præcipuo apud Deum decoratus eras honore.

CXXX. O qui humanam supergressus sortem credebaris! Sive verius, o qui hominem pariter et superabas et ornabas! quippe qui angelorum vivebas vitam, hos vero ipsos eo vincebas, quod illorum maxime Deum collaudabas, et quondam in terris et nunc potissimum una cum ipsis in cælo! O qui jucunditatis omnis nullam penitus rationem ducebas, nisi quæ ad virtutem Deique familiaritatem duceret! O Trinitatis templum, et prytaneum theologiæ, et sanctorum dogmatum exactissima norma! O disertissime orationum omnigenarum artifex, earumque super alios omnes athleta propugnatorque acerrime! O sacra gratiarum thensa, et suavissima morum concinnitas, maxime eadem et admirabilis et inimitabilis!